
 

1 

 

Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 

Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –  csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 

c/c Banca Carime – Filiale di Paola IBAN IT 14 I 03067 80850 000000001938 
 

 

 

 

POR FSE Calabria 2007/2013  
 POR Calabria FESR 2007/2013 

 

 

 

 

“DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO FOTOGRAFICO 
DEDICATO NELL’AMBITO DELLLE ATTIVITA’ DEL  PROGETTO POLO  

TECNICO-PROFESSIONALE "B.E.T.A. CALABRIA MED"  
 

Paola, 03 febbraio 2015 
Prot. n.° 1022 A/41 
CIG    Z58130A1B1           CUP  G28F14000020007 
   
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 
procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA il Decreto Dirigenziale n. 15498 del 14 novembre 2013 con il quale il Dipartimento 11 
“Cultura, Istruzione e Ricerca” della Regione Calabria ha approvato il “2° Avviso 
Pubblico per la presentazione delle candidature per la costituzione dei Poli Tecnico-
Professionali”, pubblicato sul BURC n.° 47 del 22 novembre 2013 – Parte III; 

VISTA il Decreto Dirigenziale n. 1509  del 18 febbraio 2014 con il quale il Dipartimento 11 
“Cultura, Istruzione e Ricerca” della Regione Calabria ha ammesso a finanziamento, 
con il punteggio di 62,25, il progetto presentato dall’Istituzione scolastica “I.P.S.A.R.” 
(C.F. 86000530781) con sede in Paola, Prov. (CS), diretto alla realizzazione del Polo 
denominato Polo denominato “Polo Tecnico-Professionale per la promozione delle 
Eccellenze Produttive e per la Dieta Mediterranea”, Acronimo/Titolo Progetto 
“B.E.T.A. Calabria Med”; 

VISTA la convenzione approvata con D.D. n.° 3065 del 19 marzo 2014 sottoscritta con la 
Regione Calabria in data 27 marzo 2014 re. N.° 411, per regolare i rapporti tra la 
Regione Calabria e l’Istituto Scolastico beneficiario del progetto Polo denominato “Polo 
Tecnico-Professionale per la promozione delle Eccellenze Produttive e per la Dieta 
Mediterranea”; 

VISTA l’autorizzazione del progetto esecutivo da parte della Regione Calabria del 13 gennaio 
2015 prot. gen. n.° 0009331; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto punto n.° 2 del verbale n.° 4 del 10/04/2014, di 
assunzione in bilancio del progetto di cui in oggetto;   

VISTO  l'articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il 
quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 



 

2 

 

Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 

Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –  csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 

c/c Banca Carime – Filiale di Paola IBAN IT 14 I 03067 80850 000000001938 
 

 

 

 

POR FSE Calabria 2007/2013  
 POR Calabria FESR 2007/2013 

 

 

 

 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 125 comma 11, del D.Lgs 12 aprile 2006, n.163; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 
procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTO  il DPR del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di 
spese in economia); 

CONSIDERATO  che non esistono convenzioni attive nel mercato CONSIP riguardanti la fornitura in 
oggetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare in tempi brevi la fornitura di un “SERVIZIO 
FOTOGRAFICO DEDICATO NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ DEL 
PROGETTO POLO TECNICO-PROFESSIONALE "B.E.T.A. CALABRIA MED" 
CODICE PROGETTO: 2014 POC 13006” avente le seguenti caratteristiche tecniche:  
- realizzazione di un servizio fotografico professionale dedicato per documentare le 
varie fasi di promozione, pubblicizzazione e diffusione dei risultati del progetto;  
- realizzazione ed editing di un DVD che contenga una banca dati immagini completa 
dei servizi precedentemente descritti e che sia comprensiva dei formati adattabili al web 
(es. sito istituzionale e/o Social Network, Youtube). 

RITENUTO  il servizio coerente col Piano esecutivo del POLO TECNICO-PROFESSIONALE 
"B.E.T.A. CALABRIA MED" CODICE PROGETTO: 2014 POC 13006”; 

ATTESO  che il costo complessivo ammonta a € 1.639,34 (IVA ESCLUSA); 
VISTO  il CIG acquisito da questa stazione appaltante; 
CONSIDERATO che per l’esecuzione del servizio di che trattasi è stata svolta apposita consultazione 

presso l’albo fornitori interno all’Istituzione Scolastica; 
che per un rapporto di fiduciarietà è stata contattata la Ditta Foto Scanga la quale, dopo 
aver visionato le caratteristiche del servizio ed il relativo importo finanziario stanziato 
per lo stesso, ritiene congrua la valutazione effettuata da codesta stazione appaltante; 
che bisogna procedere all’affidamento del servizio di che trattasi ed impegnare 
conseguentemente la relativa spesa; 

 
Per tutto quanto sopra esposto, 
 
 

DETERMINA 
1) di scegliere, nel rispetto di quanto in premessa, quale modalità di scelta del contraente, 

AFFIDAMENTO DIRETTO, in quanto l’ammontare della spesa consente di non seguire le 
procedure previste dal comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

2) DI AFFIDARE alla Ditta Foto Scanga la fornitura del materiale indicato in premessa; 



 

3 

 

Via S. Agata, snc – 87027 PAOLA (CS) 
cod. mecc. CSRH07000Q – C.F. 86000530781-  Tel. 0982610327 / Fax 0982621852 

Sito web: www.ipseoapaola.gov.it - E-mail: csrh07000q@istruzione.it  –  csrh07000q@pec.istruzione.it 
c.c.p. 268896 – tesoreria IPSSAR  Paola 

c/c Banca Carime – Filiale di Paola IBAN IT 14 I 03067 80850 000000001938 
 

 

 

 

POR FSE Calabria 2007/2013  
 POR Calabria FESR 2007/2013 

 

 

 

 

3) di imputare la spesa di € 1.639,34 (IVA ESCLUSA) all’apposito aggregato/progetto, della gestione 
in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo 
per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima; 

4) di evidenziare il numero di CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
5) di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
6) di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

_ gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 
della fornitura alla quale sono dedicati; 
_ le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

7)  di informare la ditta aggiudicataria che : 
 _ si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 _ L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizie dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria ne dà immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia dove ha sede la stazione 
appaltante o l’Amministrazione concedente; 

8)  di dare corso ALLA STIPULA del contratto con la Ditta affidataria; 
9)  di procedere ALL’IMPEGNO DELLA SPESA ai sensi dell’art. 11 del D.I. 44/2001 ed a quanto 

stabilito nell’apposito contratto da stipularsi; 
10)  di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., Dott.ssa Gemma Mirta Petrelli, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elena Cupello 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 d.lgs n. 39/93 


